

**CÔNG TY CP THỦY ĐIỆN
VĨNH SƠN – SÔNG HÌNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: **425** /VSH-TCKT
V/việc: Giải trình về biến động lợi nhuận
Quý I/2022 trên BCTC riêng và BCTC
Hợp nhất của Công ty VSH

Quy Nhơn, ngày 27 tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh;
- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Quý cổ đông.

Thực hiện theo Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty cổ phần Thủy điện Vĩnh Sơn - Sông Hình (VSH) xin giải trình về biến động kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh giữa Quý I năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021 trên báo cáo tài chính, cụ thể như sau:

1. Báo cáo tài chính riêng Quý I năm 2022:

| Chỉ tiêu | Đvt | QI.2021 | QI.2022 | Tăng↑/ Giảm↓ | Tỷ lệ % ↑↓ |
|--------------------------------------|---------|---------|---------|-----------------|---------------|
| 1. Hoạt động sản xuất điện: | | | | | |
| - Sản lượng điện: | Tr.kWh | 227,05 | 619,93 | 392,88 | 173,04% |
| - Doanh thu SX điện: | Tỷ đồng | 190,40 | 808,57 | 618,17 | 324,67% |
| - Chi phí SX điện: | Tỷ đồng | 63,13 | 257,37 | 194,24 | 307,68% |
| - Lợi nhuận SX điện: | Tỷ đồng | 127,27 | 551,20 | 423,93 | 333,09% |
| 2. Hoạt động tài chính: | | | | | |
| - Doanh thu tài chính: | Tỷ đồng | 0,05 | 0,34 | 0,30 | 657,39% |
| - Chi phí tài chính: | Tỷ đồng | 0,30 | 110,00 | 109,70 | 36565,33% |
| - Lợi nhuận: | Tỷ đồng | -0,26 | -109,66 | -109,40 | -42902,03% |
| 3. Hoạt động khác: | | | | | |
| - Doanh thu khác: | Tỷ đồng | | | 0,00 | |
| - Chi phí khác: | Tỷ đồng | | 0,43 | 0,43 | |
| - Lợi nhuận: | Tỷ đồng | | -0,43 | -0,43 | |
| 4. Tổng lợi nhuận trước thuế: | Tỷ đồng | 127,02 | 441,11 | 314,10 | 247,29% |
| 5. Tổng lợi nhuận sau thuế: | Tỷ đồng | 101,60 | 403,69 | 302,09 | 297,33% |

Lợi nhuận sau thuế Quý I năm 2022 tăng 302,09 tỷ đồng (tăng 297,33%) so với lợi nhuận Quý I năm 2021 chủ yếu là do nguyên nhân sau:

- **Hoạt động sản xuất điện:** Tình hình thủy văn tại Khu vực Miền Trung năm 2021 thuận lợi và kéo dài đến đầu năm 2022, tổng sản lượng điện thương phẩm trong Quý I năm 2022 tăng cao hơn Quý I năm 2021 là 392,88



triệu kWh (tương ứng tăng 173,04%) do có sự bổ sung sản lượng điện sản xuất của Nhà máy Thượng Kon Tum. Bên cạnh đó, Nhà máy Thủy điện Thượng Kon Tum vận hành ổn định đã góp phần làm tăng các chỉ tiêu doanh thu hoạt động sản xuất điện tăng 618,17 tỷ đồng (tăng 324,67%) và chi phí sản xuất điện của Công ty VSH tăng 194,24 tỷ đồng (tăng 307,68%). Vì vậy, lợi nhuận sản xuất điện trong Quý I năm 2022 tăng 423,93 tỷ đồng (tăng 333,09%) so với cùng kỳ năm trước.

- **Hoạt động tài chính:** Doanh thu tài chính Quý I năm 2022 tăng 0,30 tỷ đồng (tăng 657,39%) so với Quý I năm 2021 nguyên nhân trong Quý I năm 2022 Công ty VSH có các khoản lãi từ các Hợp đồng tiền gửi.

Ngoài ra, chi phí lãi vay phát sinh từ các khoản vay đầu tư xây dựng Nhà máy Thủy điện Thượng Kon Tum, sau khi nhà máy vận hành được ghi nhận vào chi phí tài chính của Công ty nên chi phí tài chính Quý I năm 2022 tăng 109,70 tỷ đồng (tăng 36565,33%) so với Quý I năm 2021. Vì vậy, lợi nhuận hoạt động tài chính trong kỳ báo cáo giảm 109,40 tỷ đồng (tương ứng giảm 42902,03%) so cùng kỳ năm trước và ảnh hưởng đến tổng lợi nhuận của Quý I năm 2022.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý I năm 2022:

| Chỉ tiêu | Đvt | Q1.2021 | Q1.2022 | Tăng↑/ Giảm↓ | Tỷ lệ % ↑↓ |
|--------------------------------------|---------|---------|---------|-----------------|---------------|
| | | | | | |
| 1. Hoạt động sản xuất điện: | | | | | |
| - Sản lượng điện: | Tr.kWh | 227,05 | 619,93 | 392,88 | 173,04% |
| - Doanh thu SX điện: | Tỷ đồng | 190,39 | 808,56 | 618,17 | 324,69% |
| - Chi phí SX điện: | Tỷ đồng | 63,19 | 257,20 | 194,01 | 307,02% |
| - Lợi nhuận SX điện: | Tỷ đồng | 127,20 | 551,36 | 424,16 | 333,46% |
| 2. Hoạt động tài chính: | | | | | |
| - Doanh thu tài chính: | Tỷ đồng | 0,05 | 0,34 | 0,30 | 655,56% |
| - Chi phí tài chính: | Tỷ đồng | 0,30 | 110,00 | 109,70 | 36565,33% |
| - Lợi nhuận: | Tỷ đồng | -0,26 | -109,66 | -109,40 | -42902,35% |
| 3. Hoạt động khác: | | | | | |
| - Doanh thu khác: | Tỷ đồng | | | 0,00 | |
| - Chi phí khác: | Tỷ đồng | | 0,430 | 0,43 | |
| - Lợi nhuận: | Tỷ đồng | | -0,430 | -0,43 | |
| 5. Tổng lợi nhuận trước thuế: | Tỷ đồng | 126,95 | 441,28 | 314,33 | 247,61% |
| 6. Tổng lợi nhuận sau thuế: | Tỷ đồng | 101,54 | 403,85 | 302,31 | 297,73% |

Kết quả sản xuất kinh doanh của Công ty mẹ ảnh hưởng chủ yếu đến kết quả Báo cáo tài chính hợp nhất. Vì vậy, các nguyên nhân gây biến động lợi nhuận trong Báo cáo tài chính hợp nhất Quý I năm 2022 tương tự như đã giải trình trong Báo cáo tài chính riêng Quý I năm 2022.

15627
CÔNG TY
HUYỆT
NH SỞ
CÔNG HI
HON - T

Chào trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Văn thư; TCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thanh

